

Terms of Reference
Videographer cum DTP Operator IDSP,
MoHFW

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Position: 01

Roles and Responsibilities:

1. Videography:

- Operate video camera and capture high-quality, compelling video footage for a variety of projects.
- Collaborate with creative teams to understand project goals and requirements.
- Ensure optimal camera settings, lighting, and composition for each shot.
- Edit and enhance videos to achieve the desired visual impact.

2. Desktop Publishing (DTP):

- Utilize DTP software such as Adobe Photoshop to design and layout materials like brochures, presentations, and digital assets.
- Collaborate with graphic designers and content creators to integrate video content seamlessly into print and digital layouts.
- Maintain brand consistency and design standards across all materials.
- *Equipment Management:*
- Manage and maintain videography equipment, ensuring it is in proper working condition.
- Troubleshoot technical issues related to cameras and other equipment.
- Stay informed about advancements in videography and DTP tools.
- Address and resolve any issues or discrepancies promptly.

Essential qualification:

1. Bachelor's degree in mass communication, or in a related field.

Or

2. Diploma in mass communication, Videography, Film Production, Graphic Design, or in a related field.

Skills Required:

- Proven experience as a videographer with a strong portfolio showcasing video production skills.
- Proficiency in using DTP software for layout and design purposes.
- Strong understanding of design principles, layout, and typography.
- Coordinate with Seniors/Competent Authority with the given assigned task whenever allocated during the entire month.

Experience:

1. 1 year previous experience in videography is must and desktop publishing experience will be a plus point. With essential qualification Sr. no.1
2. 2 years previous experience in videography is must and desktop publishing experience will be a plus point. With essential qualification Sr. no.2

Age limit: 35 years or below.

Remuneration: Rs.25,000/- per month consolidated

Reporting Officer: HoD, IDSP, NCDC, Delhi.

Place of Posting: CSU, IDSP, Delhi.

It is mandatory to mention Age, Year of Passing the Degrees, and Current and Past Employment dates on your resume, without which applications will not be accepted.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **14-January-2025**.

संदर्भ की शर्तें

वेदियोग्राफर सह डीटीपी ऑपरेटर, आईडीएसपी, पीएम-अभिम-एमओएचएफडब्ल्यू

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (NHSRC), नई दिल्ली, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से सभी को सूचित किया जाता है कि केंद्र की तरफ से अनुबंध के आधार पर जो भी आवेदक दिए गए पद के लिए योग्य है उन आवेदकों को आवेदन के लिए आमंत्रित किया जा रहा है।

पद: 01

आवेदक की भूमिकाएँ और जिम्मेदारियाँ:

1. वीडियोग्राफी:

- अभी तक वीडियो कैमरे का संचालन करने में माहिर होना चाहिए तथा विभिन्न परियोजनाओं के तहत उच्च गुणवत्ता वाली एवं प्रभावशाली फुटेज को अपने कमरे में समाहित कर सके।
- वह क्रिएटिव टीम के साथ सहयोग कर परियोजना ऑन एवं उनके लक्ष्य की आवश्यकताओं को समझ सके।
- प्रत्येक शॉट जो भी उसके द्वारा कैप्चर किया जाएगा उसके लिए वह अपने कमरे की सेटिंग, उसके प्रकाश व्यवस्था और कंपोजिशन को अनुकूलित कर सके
- वीडियो को संपादित और संवर्धित करें ताकि जिस भी दृश्य की आशा करते हैं वह दृश्य और प्रभाव प्राप्त हो सके।

2. डेस्कटॉप पब्लिशिंग (DTP):

- Adobe Photoshop जैसे DTP सॉफ्टवेयर का उपयोग करने में माहिर हो और उसका उपयोग करके ब्रशर, प्रस्तुतियों और डिजिटल सामग्री से संबंधित डिजाइन एवं लेआउट को बेहतरीन तरीके से तैयार कर सके।
- ग्राफिक डिजाइनरों और कंटेंट निर्माताओं के साथ सहयोग करें ताकि वह वीडियो संबंधित सामग्री को प्रिंट और डिजिटल लेआउट में अच्छी तरह से जोड़ सके।
- प्रत्येक वीडियो जो उसके द्वारा बनाई गई है उसमें वह ब्रांड संगतता और डिजाइन मानकों को बनाए रखें।

उपकरण प्रबंधन:

- आवेदक की है जिम्मेदारी है कि वह वीडियोग्राफी संबंधित सभी उपकरणों का अच्छे से प्रबंधन और रखरखाव करें, उसे यह सुनिश्चित करना होगा कि वह सभी सही स्थिति में है।
- यदि किसी भी प्रकार की तकनीकी समस्या कमरे में होती है तो उसे समस्या का समाधान करना

होगा।

- वीडियोग्राफी और DTP उपकरणों में प्रगति के बारे में जानकारी रखें।
- किसी भी समस्या या विसंगतियों का तुरंत समाधान करें।

आवश्यक योग्यता:

1. आवेदक के पास मास कम्युनिकेशन में स्नातक डिग्री या उससे संबंधित क्षेत्र में डिग्री होनी चाहिए।

या

2. मास कम्युनिकेशन, वीडियोग्राफी, फिल्म प्रोडक्शन, ग्राफिक डिजाइन या संबंधित क्षेत्र में डिप्लोमा होना चाहिए।

आवेदक का आवश्यक कौशल

- आवेदक को एक वीडियो ग्राफर के रूप में अपना मजबूत पोर्टफोलियो दिखाना होगा तथा उसके पास एक सिद्ध अनुभव होना चाहिए जिसके अंतर्गत वह वीडियो उत्पादन में कौशलता का प्रमाण दे सके।
- लेआउट और डिजाइन संबंधित उद्देश्यों के लिए DTP सॉफ्टवेयर में महारत हासिल हनी चाहिए।
- डिजाइन सिद्धांतों, लेआउट, और टाइपोग्राफी की गहरी समझ होनी चाहिए।
- यदि किसी भी प्रकार का कार्य वरिष्ठ/सम्बंधित अधिकारी द्वारा सौंपे गए कार्यों के साथ समन्वय करें।

आवेदक का अनुभव:

1. आवश्यक योग्यता क्रमांक 1 के साथ वीडियोग्राफी में 1 वर्ष का पूर्व अनुभव अनिवार्य है, और डेस्कटॉप पब्लिशिंग का अनुभव एक अतिरिक्त योग्यता होगा।
2. आवश्यक योग्यता क्रमांक 2 के साथ वीडियोग्राफी में 2 वर्ष का पूर्व अनुभव अनिवार्य है, और डेस्कटॉप पब्लिशिंग का अनुभव एक अतिरिक्त योग्यता होगा।

आयु सीमा: आवेदक की आयु सीमा 35 वर्षीय उससे कम होनी चाहिए।

वेतन: आवेदक को प्रति माह रु. 25,000/- (संपूर्ण) वेतन दिया जाएगा।

रिपोर्टिंग अधिकारी: प्रमुख, IDSP, NCDC, दिल्ली।

कार्यस्थल: CSU, IDSP, दिल्ली।

महत्वपूर्ण:

आवेदन पत्र में आयु, डिग्रियों के उत्तीर्ण वर्ष, और वर्तमान और पूर्व रोजगार की तिथियां उल्लेख करना अनिवार्य है, जिसके बिना आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

आवेदन कैसे करें:

सभी आवेदकों से अनुरोध किया जाता है कि वह NHSRC की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर जाकर जो वहां पर ऑनलाइन आवेदन पत्र दिया गया है उसे सही ढंग से भरकर जमा करे। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **14-January-2025** है।